REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHIEVE
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VENDIM
PER SHQYRTIMIN ADMINISTRATIV TE DENONCIMIT PiiR SHKELJE TE
PARASHIKUAR NI VENDIMIN NR. 9, DATE 24.12.2020 T KOMISIONIT
RREGULLATOR NI KOMISIONIN QENDROR TE ZGJEDHJEVE NDAJ
Z. ARBEN QALLIU

Ng mbéshtetje t& neneve 19, paragrafi 1, shkronja “n”, paragrafi 2, dhe 91, 92, t€ ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t&€ ndryshuar, neneve 77 dhe vijues
té& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé Shqipérisé”, Vendimit nr.
9, daté 24.12.2020, t¢ Komisionit Rregullator n& Komisionin Qendror t¢ Zgjedhjeve,

VERE.J:
I
Né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, me daté 30.12.2020 jané raportuar dy denoncime nga subjekti
politik Lévizja Socialiste pér Integrim (LST), né¢ ndérfagen e “Aktiviteteve t&¢ Ndaluara”, né rubrikén
“Kallézo”, pér veprimtarité e deputetit t& Partisé Socialiste, Qarku Fier, z. Bujar Cela, i cili ka publikuar
né llogariné e tij personale né Facebook disa foto me qytetaré t€ ndryshém duke shpérndaré leje legalizimi
té shtépive & tyre né Njésiné Administrative Hysgjokaj. Denoncimet jané regjistruar nga ndérfagja né

dat& 30 dhjetor 2020 ora 19:18 dhe ora 19:39.

Sipas pércaktimeve t€ nenit 44 t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s&
Shqipérisg”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve shqyrtoi paraprakisht kérkesat lidhur me kompetencén

e organit publik pér shqyrtimin e tyre.

Neni 3, paragrafi 2 i Vendimit Nr. 9/2020 “Pér rregullat e raportimit té veprimtarive me karakter publik
1¢ ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror;, agjencive, enteve shietérore, kategorité e veprimtarive

1é ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit 1€ burimeve njerézore, financiare

“Pér shqyrtimin administrativ (¢ denoncimit pér shkelje & parashikuar né vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 t& komisionit rregullator né komisionin qendror t& zgjedhjeve ndaj z. Arben
Qalliv”
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dhe logjistike té administratés shtetérore peara zgjedhjeve” € Komisionit Rregullator ka pércaktuar

rrethin e subjekteve t€ cilét ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi sipas pércaktimit t&€ méposhtém:

“Kryeministri, administrata e tij, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri, administrata e
tyre, kryetari i bashkisé zévendésit dhe administrata e tij, Prefekti dhe administrata e tij, drejtori i
pérgjithshém i agjencive apo institucioneve né varési & Kryeministrit, Késhillit & Ministrave ose
Ministrit, drejtori i pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, drejiorét e drejtorive dhe administratat
respektive, drejtuesit dhe anélaret e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do drejtues i shogérive
tregtare né administrim nga shteti si edhe né ¢do ent ku shieti zotéron aksione e kapitale/kuota apo
eméron shumicén e organit mbikéqyrés ose té organit administrues, titullari dhe zévendésit e tij pér
ndérmarrjet shtetérore, gjaté periudhés kohore 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e
zojedhjeve, e kané 1é ndaluar (€ drejlojné, (€ marrin pjesé apo (€ kontribuojné né cfarédollof forme, né

veprimtari publike té ndaluara sipas kétij vendimi”.

Duke gené se denoncimi i subjekti politik (LSI) t€ orés 19:18 t& datés 30 dhjetor 2020 lidhet vetém me
deputetin z. Bujar Cela, theksojmé se deputeti nuk pérfshihet né rrethin e subjekteve t& pércaktuara né

paragrafin 2 t& nenit 3 t& vendimit nr.9/2020 t&€ Komisionit Rregullator.

NE kéto kushte Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve nuk mund t€ fillojé njé proceduré administrative t&

kérkuar nga denoncuesi. Sa mé sipér, i &shté njoftuar denoncuesit né rrugé elektronike.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, vijoi procedurén e administrative pér shqyrtimin e denoncimit t&

paragitur nga ana e subjektit politik L&vizja Socialiste né ndérfagen e KQZ né orén 19:39.

Sipas kétij denoncimi t& raportuar mé dat€ 28.12.2020 ora 19:39 deputeti i Partisé Socialiste, Bujar Cela
ka postuar né fagen e tij t& Facebook-ut disa foto me qytetaré t&€ ndryshém duke shpérndaré leje legalizimi
t& shtépive t& tyre me mbishkrimin "Kéto dité té fund vitit po i shfivtézojmé né maksimum pér té sjellé
sado pak gézim né kéto familje punétore, qé njé pjesé té konsiderueshme té kursimeve té tyre i kané
hedhur né kéto banesa. Sot isha né Njésiné Administrative Hysgjokaj ku preka nga afér punén e tyre té

materializuar né kapital, PUNA VAZHDON. Puné -Vizion -Durim".

Sipas denoncuesit “Kjo veprimtari e tij bie ndesh me nenin 3, pika 1.3, germa "a", e vendimit nr. 9 daté
24.12.2020 té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, i cili parashikon si veprimtari & ndaluar shpérndarjen
né veprimtari publike lejet e legalizimit pér periudhén 4 muaj para datés sé zgjedhjeve. Kjo veprimtari e
tij né ményré t¢ pérséritur ka implikuar edhe Drejtoriné Rajonale 1é Kadastrés né qytetin e Lushnjés, e
cila ka detyré fimksionale shpérndarjen e kétyre dokumenteve. Kéto lloj dokumentesh nuk mund té

gienden né duart e deputetit té qarkut e ag mé tepér té shpérndahen prej tij.”
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Sa mé sipér denoncuesi kérkon shqyrtimin e rastit konkret dhe marrjen e masave sipas parashikimeve t&

vendimit t€ mésipérm.

I
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve pasi shqyrtoi denoncimin, né verifikimin paraprak (€ t& dhénave,

lkonstatoi se:

Neni 91 pika 1 e Kodit Zgjedhor pércakton se:

“Me pérjashtim ¢ rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund 1é pérdoren ose té vihen né mbéshtetje té
kandidatéve, 1¢ partive politike ose té koalicioneve né zgjedhje burime (¢ organeve apo enteve publike né
nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tietér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron

shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose

pronésia.”

Neni 92 i Kodit Zgjedhor pércakton se:
“Neni 92
Veprimtarité e institucioneve publike né fushaté

1. Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe agjencité dhe/ose ndérmarrjet shtetérore, jané té
detyruara té raportojné né KQZ té gjitha veprimtarité me karakter publik gé planifikojné té zhvillojné né
periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formajné veprimiari publike té
giitha veprimtarité qé jané (¢ hapura pér pjesémarrjen e publikut apo 1é medias, si dhe ato qé kané né
agjendé informimin, né periudhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve, e publikut
rreth tyre.

2. Raportimi éshté pérgjegjési personale e personil pérgjegjés pér drejtimin administrative 1é
institucioneve publike, agjencive dhe ndérmarrjeve shietérore (sekretarit (¢ pérgjithshém té institucionit
ose, sipas rastit, e drejtorit té pérgjithshém apo drejtorit ekzekutiv). Raportimi duhel 1é kryhet jo mé voné
se pesé dite pérpara afatit té plemifikuar pér zhvillimin e veprimtarise.

3. Raportimi sipas pikés 1 té kétij neni kivhet népérmjet ndérfages pér raportimin e veprimiarive
publike, e cila mbahet dhe administrohet nga KQZ-ja. Personat pérgjegjés marrin akses té personalizuar
te kjo ndérfage dhe hedhin té dhénat pér datén dhe orén e veprimtarisé, llojin e saj, tematikén, nivelin mé
18 larté té pjesémarryes, 1€ fluarit e nderit, folésit e planifikuar dhe mediatizimin. Informacioni sipas késaj
pike éshté i aksesueshém nga é gjithé pérdoruesit e ndérfages nga momenti i hedhjes sé té dhénave deri
né datén e shpalljes sé rezultatit pérfundimtar (é zgjedhjeve.

4. Né rast se KQZ-ja, kryesisht ose me kérkesé 1€ (€ tretéve, konstaton nga informacioni, sipas pikés

3 1é kétij neni, se veprimtaria mund (¢ pérbéjé kegpérdorim té burimeve shtetérorve, atéheré ajo urdhéron
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ndalimin e zhvillimit té saj. Ndalimi krvhet népérmjet vendosjes sé shénimit “Ndaluar nga KQZ-ja” né
ndérfagen e raportimit, né pjesén qé i takon veprimtarisé. Shénimi “Ndaluar nga KQZ-ja” vendoset jo
mé voné se dy dité pérpara afatit té planifikuar pér zhvillimin e veprimtarisé. Informacioni sipas késaj
pike éshté i aksesueshém nga publiku, nga momenti i hedhjes sé 1é dhénave deri né datén e shpalljes sé
rezultatit pérfundimiar té zgjedhjeve.

5. Veprimtarité e ndaluara nga KQZ-ja nuk lejohet t¢ transmetohen apo é pasqyrohen né rubrikat e
lajmeve apo ato gé mbulojné fushatén né radio dhe televizione. Transmetimi ose pasqyrimi i yre né
lumdeérshtim me kété piké ngarkon me pérgjegjési sipas kétij ligji transmetuesin radioteleviziv.

6. Mosraportimi i veprimtarive me karakter publik (€ institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shtetérore, ose zhvillimi i tyre, pavarésisht ndalimit nga KOZ-ja ngarkon me pérgjegjési
personin pérgjegjés, si dhe titullarin pérkatés té institucionit kur ai ka penguar zbatimin e késaj dispozite.

7. Rregullat pér shqyrtimin, kryesisht ose me kérkesé, té rasteve gé mund té formojné kegpérdorim (é

]

burimeve shtetérore, sipas pikave 1 dhe 4 ¢ kétij neni, miratohen nga KQZ-ja me akt normative .

Referuar nenit 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, shkronja “a” t& vendimit nr. 9, daté€ 24.12.2020 “Pér
rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik t€ ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror,
agjencive, enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t& ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisg,
sjelljes dhe pérdorimit t¢ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para
zgjedhjeve” t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror (& Zgjedhjeve “veprimtari t€ ndaluara
jané edhe ato veprimtari q& pérfshijné shpérndarjen né veprimtari publike € lejeve t& legalizimeve, né

periudhén 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve”.

Referuar nenit 3 paragrafi 1, nénparagrafi 1.3, shkronja “b™ t€ vendimit (¢ sipércituar ndalohet
shpérndarja né veprimtari publike t€ akteve pér regjistrimin e tokés bujqésore, gertifikatave t€ pronésise,
dhe ¢farédolloj titulli pronésie sipas legjislacionit pér pérfundimin e proceseve kalimtare t€ pronésisg, si
dhe té regjistrimeve € titujve t& pronésisé sipas ligjit nr.111/2018, “Pér kadastrén™ né periudhén 4 (katér)

mujore para datés s€ zgjedhjeve.

Referuar nenit 3 paragrafi 2 i vendimit nr. 9/2020 t€¢ Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve, pércakiohen
rrethi i subjekteve té cilét ngarkohen pér zbatimin e kétij vendimi si mé poshté vijon:

“Kryeministri, administrata e tij, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri, administrata
e tyre, kiyetari i bashkisé zévendésit dhe administrata e tij, Prefekti dhe administrata e tij, drejlori
i pérgjithshém i agjencive apo institucioneve né varési té Kryeministrit, Késhillit té Ministrave ose
Ministrit, drejtori i pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, drejtorét e drejtorive dhe
administratat respektive, drejtuesit dhe anétaret e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do

drejtues i shogérive tregtare né administrim nga shteti si edhe né ¢do ent ku shieti zotéron aksione
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e kapitale/kuota apo eméron shumicén e organit mbikégyrés ose (é organit administrues, titullari
dhe zévendeésit e tij pér ndérmarrjet shtetérore, giaté periudhés kohore 4 (katér) mujore para datés
sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, e kané té ndaluar té drejtojné, 1& marrin pjesé apo té

kontribuojné né cfarédolloj forme, né veprimtari publike té ndaluara sipas kétij vendimi”.

I
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me date 11.01.2020 ora 12:00, né pérputhje me pércaktimet e nenit

47 dhe 87 t& ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative” ka zhvilluar njé seancé dégjimore me z.

Arben Qalliu.

Komisioneri bazuar né nenin 80 t& “Kodit té procedurave Administrative” i kérkoi z Arben Qalliu t& japé

shpjegime lidhur me kéto pyetje:

1. Drejtoria Vendore e ASHK-sé Lushnjé ka né& juridiksionin e saj dhénien e certifikatave t&
pronésisé/ leje legalizimi pér Njésingé Administrative Hysgjokaj?

2. Né muajin dhjetor 2020 dhe n& periudhén e denoncimit t€ faktit sa certifikatave t€ pronésisé¢/ leje
legalizimi jané [&shuar nga kjo Drejtori Vendore?

3. Certifikatat € pronésisé/ lejet e legalizimeve pérgjaté késaj periudhe kur jané dhéné dhe né ¢faré
ményré u jané dorézuar aplikantéve (E-Albania, sportel, dorazi)?

4, AXkeni dijeni q& stafi juaj t& keté& shpérndaré certifikata né kundérshtim me vendimin nr. 9/ 2020

t¢ Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve duke kontribuar né zhvillimin e aktiviteteve t& ndaluara ?

Né shpjegimet e tij z. Qalliu konfirmoi se Njésia Administrative Hysgjokaj €shté né€ juridiksionin e

strukturés vendore t&€ ASHK Lushnjé pér dhénien e certifikatave/ leje legalizimeve.

Z. Qalliu sqaroi se nga data 1 deri né datén 20 t& ¢do muaji stafi i ASHK punon né lidhje me procedurén
e pérpunimit t& dosjeve dhe pas datés 20 t& cdo muaji deri n& datén 30, q& éshté 10- ditéshi i fundit ata

b&jné emértimin ose printimin e lejeve t€ legalizimit.

Sipas tij vetém né& 10-ditéshin e fundit administrata e ASHK-se Lushnjé ka t& drejtén ligjore € printojé

leje, pasi dhe sistemi hapet né até 10-ditésh nga zyra gendrore.

Pér periudhén Néntor, jané printuar afro 130 leje legalizimi pér dy bashki, pér Bashking Lushnje dhe

Bashking Divjaké dhe jané shpérndarg jo me shume se 40% e tyre.

Al sqaroi se lejet e legalizimit printohen ne 3 kopje t& njévlershme, njé leje né karton € cilén e merr
qytetari, njé leje & mbahet né dosjen e lejes sé legalizimit, dhe njé leje q& €shté dublikaté me t€ cilén

vazhdon procesi i regjistrimit né sektorin e hipotekés.

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit pér shkelje t& parashikuar né vendimin nr. 9,
N daté 24.12.2020 t& komisionit rregullator n¢ komisionin gendror (& zgjedhjeve ndaj z. Arben
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Sipas tij “kam njé muaj e pak qé kam mbyllur dhe pritjen e qytetaréve, pasi né ASHK-né Lushnje nga
Sfundi i muajit Shtator deri sot gé flasim ne kemi pérdité raste pozitive té punonjésve dhe pér (€ mos e
krijucr mé 1é véshtiré procesin, qofié me punonjésit qofié me qytetarét e kam mbyllur sportelin prané
ASHK-sé sime dhe komunikimin me qytetarin e kam ose virtual me telefon ose me anén e grupeve 1é

tervenit gé kam.”

NE& lidhje me ményrat e dorézimit t& certifikatave ai sqaroi se jang dy forma njéra né sportel dhe tjetra
fizikisht. Ai sqaroi se procesi i léshimit te certifikatave te prongsisé dhe leje legalizimeve jané té

ndryshme.

Certifikatat e prongsisé né ndryshim nga leja e legalizimit kané njé vecanti tjetér q& qytetari e merr
drejtpérdrejté né E-Albania, ndérsa pér lejet e legalizimit ka shumé interes q& specialisti im, pasi ta keté

dorézuar ta sqarojé se ¢faré duhet té b&jé né hapat né vazhdim.

Pyetjes se si kéto certifikata kané pérfunduar né dorén e deputetit, z. Qalliu shpjegoi se nuk i ka dhéné

personalisht apo institucioni q& ai administron deputetit leje legalizimi pér t&€ b&ré shpérndarjen e tyre.

Duke gene se ndarja e leje legalizimeve behet né bazé t& zonave kadastrale pér njé muaj t€ teré ai ka
nxjerté urdhér t& brendshém pér té nxjerré grupet e terrenit qé béjné dhe matjet, duke i ngarkuar edhe
detyrén e dorézimit & lejeve té legalizimit me procesverbal, si dhe informimin e qytetaréve qé pasi ka
marté lejen & aplikojné né ADISA pér t& marr€ certifikatén. Sipas tij punonjésit e tij kan& marr€ firmén e

qytetarit dhe kjo kupton se ata kang vajtur né terren népér familje pér t€ béré matje.
Né kuadér t& késaj procedure z. Arben Qalliu ka dorézuar si prova:

1. Urdhri nr. 3066, daté 9.12.2020 i Drejtorit t& Drejtorisé Vendore Lushnje, t& Agjencisé Shtet€rore
t¢ Kadastrés.

2. Procesverbal nr. 13688/2 prot. daté 09.12.2020 pér shpérndarjen e leje te legalizimeve ne
njésiné administrative Hysgjokaj pér 8 individé.

3. Procesverbal nr, 13688/1 prot. daté 09.12.2020 pér shpérndarjen e leje te legalizimeve ne
njésiné administrative Golem pér 15 individé.

4. Procesverbal nr. 13688/3 prot. daté 09.12.2020 pér shpérndarjen e leje te legalizimeve ne
njésing administrative Karbunaré e Vogél pér 8 individé.

5. Leje legalizimi shogéruar me vendim pér kualifikimin e ndértimit informal dhe Gen Plan

pér 8 banorg t& njésisé administrative Hysgjokaj
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Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vendosi té pranojé aktet e mésipérme si prové dhe ju bé me dije
se do té njoftohet né lidhje me vendimin pérfundimtar pas vlerésimit té provave té€ paragitura prej
tij.

Me daté 13 janar 2021 z. Arben Qalliu €shté& njoftuar nga ana e administratés sé¢ Komisionit Qendror
t€ Zgjedhjeve n€ rrugé elektronike dhe me telefon se njoftimi i vendimit pérfundimtar do t& béhet

mé daté 14 janar 2021 ora 13:00.

IV

Né pérputhje me parashikimet e nenit 81 t&¢ Kodit t&¢ Procedurés Administrative, Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve pasi ka vlerésuar né ményré té hollésishme vegmas ¢do prové dhe té gjitha
provat sé& bashku, (& paraqitura nga z. Arben Qalliu, ¢mon sipas bindjes sé& tij, se dokumentet e
pranuara si prova t& cituara mé sipér, nuk jané t& mjaftueshme pér té& provuar mungesén e
pérgjegjésisé s€ tij n& shpérndarjen e lejeve t€ legalizimit nga ana e deputetit z. Bujar Cela né njé

veprimtari publike t& ndaluar.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson se veprimtaria e zhvilluar nga deputeti z. Bujar Cela,
shpérndarja e lejeve t€ legalizimit, né veprimtari publike p&rbén shkelje té parashikimeve t& nenit

3, paragrafi I, nénparagrafi 1.3, germa “a” t& vendimit t¢ Komisionit Rregullator nr. 9/2020.

Jemi pérpara faktit q&¢ njé deputet ka shpérndaré leje legalizimi, pra njé dokument administrativ né
kompetencé t&¢ ASHK Lushnjé, dokumente t& cilat nuk prodhohen nga veté ai. Lejet e legalizimit t&
shpérndara nga deputeti jang dokumente & prodhuara dhe né zotérimin e drejtpérdrejté t& Agjencisé
Shtetérore t& Kadastrés, Drejtoria Vendore Lushnje, nén juridiksionin e sé cilés &shté edhe njésia

administrative Hysgjokaj.

Né¢ parashikim & nenit 10, paragrafi 5, & ligjit nr. 111/2018, “Pér kadastrén”, Drejtori i drejtorisé
vendore éshté autoriteti qé léshon akte kadastrale pér ¢do pasuri qé gjendet né juridiksionin

territorial t€ drejtorisé dhe nxjerr aktet né zbatim té legjislacionit pér ¢éshtjet e pronésisé”.

N& k&t€ rast, duke qené se [éshimi i akteve kadastrale &shté né kompetencé té& drejipérdrejté (& Drejtorit
& Drejtoris¢ Vendore, pérgjegjésia pér shpérndarjen e kétij dokumentacioni n& veprimtari publike né
Njésiné Administrative Hysgjokaj, pjesé pérbérése e Bashkisé Lushnje, i ngarkohet Drejtorit t& Drejtorisé
Vendore A.SH.K Lushnjé, Z. Arben Qalliu, i cili me veprime apo mosveprime ka kontribuar né

zhvillimin e kétij aktiviteti.

“Pér shqyrtimin administrativ (& denoncimit pér shkelje & parashikuar né vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 (& komisionit rregullator né komisionin gendror 1€ zgjedhjeve ndaj z. Arben
Ned Qalliv®

Data: 14 Janar 2021




7. Arben Qalliu me detyré Drejtor i Drejtorisé Vendore ASHK Lushnjé ka nxjerré me daté 09.12.2020,

Urdhrin Nr. 3066 prot. pér t€ shpérndar€ né terren lejet e legalizimeve.

Neni 91 i Kodit Zgjedhor pércakton se nuk mund t&€ pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve,
té partive politike ose t& koalicioneve né zgjedhje burime t& organeve apo enteve publike né nivel
gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér, ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén

e organit mbikéqyrés apo organit administrues té& entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia.

Né zbatim t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor, vendimi nr. 9/2020 i miratuar nga Komisioni Rregullator né
KKQZ, ka sanksionuar ndalimin e subjekteve t& pércaktuara (neni 3, paragrafi 2 i vendimit 9/2020 € KQZ)

qé té drejtojné té marrin pjesg apo té kontribuojné né ¢farédolloj forme né veprimtari t€ ndaluara.

Z. Arben Qalliu nuk paragiti asnjé prové pér t& déshmuar se veprimtaria e tij si Drejtues i Drejtorisé

vendore ASHK Lushnjé garanton respektimin e dispozités ligjore t€ sipércituar.

Procesverbalet e dorézimit t€ leje legalizimeve pér njésing administrative Hysgjokaj, q¢ mbanin datén 9
dhjetor 2020, déshmonin dorézimin e 8 leje legalizimeve n& kété njési, leje legalizimi t& cilat ishin
miratuar né€ muajin néntor 2020, né njé kohe qé aktivitetet e ndaluara t€ raportuara jané t& datés 28 dhjetor

2020.

Procesverbalet ¢ dorézuara nga ASHK Lushnjé pérbénin rreth 24% té certifikatave (€ shpérndara nga
totali i printuar né muajin néntor 2020, ndérkohé qé nuk jepej asnjé informacion pér periudhén kur &shté

kryer aktiviteti.
Né shpjegimet e dhéna né seancé dégjimore z. Qalliu deklaroi se:

“Ndérsa certifikatat e pronésisé né ndryshim nga leja e legalizimit kané njé veganti tjetér q& qytetari t&
vijé te ne apo t& vijmé ne te ai, pasi te E-Albania e vet, te dokumentet e mia i vjen e vetimja ményré e
firmosur e gertifikatés sé pronésisé. Prandaj lejen e legalizimit ka shumé interes q& specialisti im, pasi ta
ket& dorézuar ta sqarojé se ¢faré duhet t& b&jé né hapat né vazhdim, ndérsa gertifikata e pronésis¢ €shté
shumé e thjeshté, mjafton qé& ai & b&jé njé aplikim te E-Albania dhe certifikata i dorézohet n& rrugé

elektronike te adresa e qytetarit dhe ai e konfirmon nga telefoni i vet dhe nuk ka nevojé fare t€ vijé tek

29

ne

Kéto thénie t& tij nuk gjejné mbéshtetje né vendimin nr. 954, daté 25.11.2015, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, t€ procedurave dhe t¢€ formularit t& lejes s& legalizimit”,
vendim né fuqi né kohén e kur &shté nxjerré urdhri nr. 3066, daté 9.12.2020 i Drejtorit Arben Qalliu.
Konkretisht, pika 5, p&rcakton se: “5. Brenda [0 (dhjet€) ditéve nga data e miratiiﬁit, leja e

legalizimit, e shogéruar nga dokumentacioni teknik, i dorézohet ose i dérgohet né rrugé postare

Data; 14 Janar 2021 “Pér shqyrtimin administrativ t¢ denoncimit pér shkelje (& parashikuar né vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 t& komisionit rregullator né komisionin gendror t& zgjedhjeve ndaj z. Arben

N7 Qalliu”



subjektit pérfitues”.

Sa mé sipér, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson se veprimtaria e z. Qalliu duke lejuar dorézimin
e dokumenteve nga népunésit e tij né ambiente familjare, dhe jo né sportelet e dedikuara ose népérmjet
postés silundér pércaltohet né vendimin 954/2015, t&¢ Ké&shillit & Ministrave, éshté “diskrecion” né
kundérshtim me parashikimet e Kodit t&€ Procedurave Administrative. Sipas nenit 3, paragrafi 3 & KPA
“Diskrecioni i organit publik™ €shté e drejta e kétij & fundit pér € ushtruar autoritet publik pér t&
pérmbushur nj€ qéllim t& ligjshém, né rastet kur ligji parashikon pjesérisht modalitetet pér t€ arritur kéte,

duke i dhéné hapésiré vlerésimi zgjedhjeve t€ organit publik.
Gjithashtu, Neni 11, Parimi i ushtrimit t& ligjshém t& diskrecionit, parashikon se:

“Diskrecioni ushtrohet ligjiérisht kur ai éshié né pérputhje me kushtet e méposhtme:

a) éshié i parashikuar me ligj,

b) muk tejkalon kufijté e ligjit;

c) zgjedhja e organit publik éshité béré vetém pér té arritur objektivin pér té cilin éshté lejuar diskrecioni
dhe éshité né pérputhje me parimel e pérgjithshme té kétij Kodi; dhe;

¢) zgjedhja nuk pérbén njé shmeangie (¢ pajustifikuar nga vendimet e méparshme té marra nga i njéjti

organ né raste té njéjta apo té ngjashme ”.

Neé kuptim t& kétij parashikimi, z. Qalliu ka patur mundésing t& shfiytézojé parashikimet e vendimit
954/2015, t& Késhillit t& Ministrave edhe t& KPA pér njoftimin dhe mé&nyrat ¢ njoftimit né lidhje me
dokumentacionin dhe respektimin e dispozitave t& neneve 91 dhe 92 t& Kodit Zgjedhor né ményré té
drejtpérdrejté ose jo & drejtpérdrejté, té cilat nuk i ka shfiytézuar, por nén njé diskrecion jo t& ligjshém

ka lejuar dorézimin e dokumenteve pér té cilat veté ai &shté pérgjegjés jo né pérputhje me ligjin.

Ményra e ushtruar e kétij diskrecioni nga z. Qalliu ka kontribuar qé dokumentet shtetérore t& aksesohen
dhe disponohen nga subjekte politike pér t'u pérdorur nga ana e tyre né kundérshtim me pércaktimet e

nenit 91 dhe 92 t&¢ Kodit Zgjedhor.

MEé tej, veprimet e kryera nga z. Qalliu bien ndesh edhe me parashikimet e neneve 155 dhe 156 t& Kodit

& Procedurave Administrative qé parashikojné si mé poshté:

Neni 155
Njoftimi népérmjet postés

1. Njoftimi me posté béhet népérmjet postés sé thjeshté apo té porositur:

“Pér shqyrtimin administrativ (& denoncimit pér shkelje (& parashikuar ngé vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 (& komisionit rregullator né komisionin gendror (& zgjedhjeve ndaj z. Arben
Nr.7 Qalliv” :

Data: 14 Janar 2021




2. Pér efekt té kétij Kodi, njé shkresé, dérguar me posté té thjeshté apo té porositur; vlerésohet e njoftuar
né ditén e treté nga data e postimit 1é dokumentit pér adresat brenda Republikés sé Shqipérisé, dhe ditén
e pesté pér adresat jashté territorit té vendit.

3. Pika 2, e kétij neni, nuk zbatohet nése marrési provon se dokumenti nuk éshté marré, apo éshié marré

né njé dité té meévonshme.

Neni 156

Njoftimi népérmjet mjeteve elektronike
1. Njoftimi népérmjet mjeteve té komunikimit elektronik apo me faks béhet kur marvési ka réné
paraprakisht dakord pér kété ményré njofiimi dhe nése ligji nuk parashikon njé formé tietér té
detyrueshme njofiimi. Nése njoffimi éshté i palexueshém, marrési mund t'i kérkojé organit publik ta
ridérgojé njofiimin né njé formé tjetér mé té pérshtatshme.
2. Njé shkresé, dérguar me myjete ¢ komunikimit elektronik, vilerésohet e marré né pérputhje me
parashikimet e ligfit pér komunikim elektronik.
3. Njé shlresé e dérguar me faks vierésohet e njofivar né ditén e treté nga data e dérgimit.
4. Pikat 2 dhe 3, ¢ kétij neni, mik zbatohen nése marrési provon se shkresa nuk éshté marré, apo éshié

marré né njé daté (€ mévonshme.

Edhe né testin e parimit € proporcionalitetit, vendimmarrja e Drejtorit t& ASHK Lushnjé pér té ndaluar
ofrimin e shérbimeve né sportele dhe mos marrja né konsideraté t€ pérdorimit & ményrave alternative
zyrtare mé (& sigurta té parashikuara edhe né vendimin nr. 954/2015 t& Késhillit t¢ Ministrave, dorézimi
né sportelet e dedikuara ose me shérbimin postar, pérbénin zgjedhjen mé € pérshtatshme me qgéllim
respektimin e dispozitave t€ nenit 91 dhe 92 t¢é Kodit Zgjedhor si dhe t& vendimit 9/2020 t&€ Komisionit
Rregullator ngé KQZ né krahasim me alternativén e pérzgjedhur pér t€ dérguar stafin t€ dorézojé fizikisht

certifikatat né shtépité e pérfituesve t€ kétyre lejeve.

Fakti publik g€ njé deputetet i nj€ force politike administron dokumente t& léshuara nga ASHK Lushnjg,
déshmon se z. Arben Qalliu me veprimet e tij ka toleruar gasjen e subjekteve politike pér t& disponuar
dokumente t& cilat jang né& pérgjegjésiné e tij té drejtpérdrejté dhe g€ duhej té ishin shpérndaré né sportel,

shérbimet e ADISA ose me posté.

Ky instrument déshmon se masat administrative t€ ndérmarra nga Drejtoria Vendore ASHK Lushnje,
nuk shmang por inkurajon pérdorimin dhe vénien e dokumenteve zyrtare né mbéshtetje t& partive
politike/ kandidatéve, shpérndarja e té cilave referuar nenit 3, pika 1.3, germa “a” dhe “b” pérbéjné

veprimtari t&€ ndaluara.

Data: 14 Janar 2021 “Pér shqyrtimin administrativ & denoncimit pér shkelje & parashikuar n& vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 ¢ komisionit rregullator né komisionin qendror (€ zgjedhjeve ndaj z. Arben
Nr.7 Qalliu”
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Me veprime te drejtpérdrejta z. Qalliu ka kontribuar indirekt q& stafi n& varési t& tij dhe dokumentet
zyrtare & l&shuara pér qytetarét, t& vihen né dispozicion t& subjekteve politike pér t& ushtruar aktivitete
t€ ndaluara n& kuptim t& nenit 92 t& Kodit Zgjedhor dhe pikés 1.3 germa “a” dhe “b” t& Vendimit t& KQZ-
sé nr. 9 daté 24.12.2020.

Pér mé tepér, né rastin konkret edhe ligji nr. 111/2018 dhe ligjin nr. 9482, daté 3.4.2006 “Pér legalizimin,

urbanizimin dhe infegrimin e ndértimeve pa leje” nuk lejojné/parashikojné diskrecionin e ushtruar nga

ana e z. Qalliu.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson se veprimet e z. Arben Qalliu ka shkelur nenin 91 dhe 92 t&
ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipéris¢ dhe t& Vendimin Nr.

9/2020 t& Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve t& nxjerré n& zbatim té tij.

Neni 10 i vendimit 9/2020 pércakton se “Né rastet kur subjektet e parashikuara né pikén 4, € nenit 4, t&
kétij vendimi, nuk raportojng, raportojné pjesérisht ose zhvillojn€ veprimtaring, pavarésisht ndalimit t&
béré nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, kur shkelja nuk p&rbén vepér penale, dénohen nga
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me gjob& nga 3000 (tremijé) deri né 90 000 (néntédhjeté mije) leke,
sipas nenit 171, pika 1, t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérise”,

t¢ ndryshuar.” Pér sa mé sipér z. Arben Qalliu nuk &shté subjekt i késaj dispozite.

Neni 171 pika 2 e Kodit Zgjedhor pércakton se “Shkeljet e tjera & dispozitave t& kétij Kodi, kur nuk

pérbéjné vepér penale, dénohen me gjobé nga 1,000 deri né 2,500 lekg.”

PiiR KETO ARSYE:

Bazuar né bazuar né nenin 19, paragrafi 1, shkronja “n”, paragrafi 2, dhe nenet 91, 92, 171 pika 2
té ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérise¢”, t& ndryshuar, né
nenin 3 paragrafi 2 t& Vendimit nr. 9, dat€ 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator né¢ Komisionin
Qendror t& Zgjedhjeve dhe nenet 17, 18, 19 t& ligjit nr. 10279, dat€ 20.5.2010 “Pér kundérvajtjet

administrative”
VENDOS:

1. Té dénojé me gjobé z. Arben Qalliu, me detyré Drejtor i Drejtorisé Vendore Lushnjé né
Agjencing Shtetérore t& Kadastrés, né shumén 1,500 (njémijé e peséqind) leké pér shkelje t&

ligjit nr. 10019 daté 29.12.2008 “Kodit Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé” i ndryshuar.

2. Ky vendin pérbén titull ekzekutiv.

“Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit pér shkelje t& parashikuar n& vendimin nr. 9,
daté 24.12.2020 t¢ komisionit rregullator né komisionin gendror t& zgjedhjeve ndaj z. Arben

Qallin”

Data: 14 Janar 2021
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3. Kundér kétij vendimi mund & béhet ankim né Komisioni Ankimimeve dhe Sanksioneve né

Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve, brenda 3 (tre) ditéve nga data e shpalljes.

4. Ky vendim hyn né fuqi menjéher& dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit Qendror té

Zgjedhjeve.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Hirjan CELIBASHI
Data: 14 Janar 2021 “Pér shqyrtimin administrativ t¢ denoncimit p&r shkelje & parashikuar ng vendimin nr. 9, 12

daté 24.12.2020 t¢ komisionit rregullator né komisionin qendror té zgjedhjeve ndaj z. Arben
o7 Qalli”




